Vers. 3. 3. VOTA (voluntaria munerera) POPULUS OFFEREBAT. — Ita Chaldaeus.

Vers. 9. 9. JUSSIT ERGO MOYSES PRÆCONIS VOCE CANTARI. — Hebraice, *transire fecit Moyses vocem per castra*, id est præconis tuba et voce edixit.

Vers. 11. 14. AD OPERIENDUM TECTUM TABERNACULI, — id est, ad fabricam tecti, sive ad integrandum tectum, quod operiret et tegeret tabernaculum: nam, ut dixi capite xxxv, versu 11, *miscan*, id est tabernaculum, præcise vocatur hic infimum tabernaculi, puta cortinarum polymitarum, velum; secundum vero et pilis caprinis, quod primum polymitum operiebat, vocatur tectum, hebraice *ohel*, sicut tertium vocatur *michsa*, quod erat operimentum et pellibus.

Est hic Hebraica repetitio minuta et particularis omnium quæ Dominus jussit fieri, cap. xxv, xxvi, xxvii, xxviii, xxx, ut ea hic facta et perfecta esse doceat. Similis repetitio usitata est apud Orientales aliosque populos, ut videre est apud Moscovitas, qui quoties Ducem vel Principem alloquuntur, toties seriatim longo ordine omnes ejus titulos iterant et repetunt.

Nota: Noster Interpres in hac repetitione non reddit verbum verbo, sed sensum, repetitionemque Hebraeam breviter complectitur, quædam etiam per explicationem et supradictis accessit; hoc enim permittitur libertati, ingenio et dispositioni interpretis.

18. QUIBUS NACERETUR TECTUM. — « Tectum, » Vers. 16.

id est secundum velum, sive sagum efflicium te-
gens tabernaculum, uti dixi vers. 14.

VER. 23. 33. FECIT QUOQUE VECTEM ALIUM. — Hujus vectis
nullam mentionem fecit Interpres noster capite
XXVI, vers. 28. Septuaginta tamen et alii ejus men-
tionem ibi fecerunt; nam in Hebræo eadem pene
sunt verba ibi, quæ hic, nisi quod ordo verbo-
rum nonnihil sit immutatus, et hic addatur articulus
אֶת, quasi certum alium designans vectem.

Est ergo hic alius a precedentibus vectis, qui
transibat per ipsas tabulas, scilicet earum crassi-
tatem interius penetrando; erant enim hæ tabule
crassiores: unde Septuaginta eas vocant colum-
nas. Ita Lyranus, Hugo, Abulensis, Carthusianus.
Reliqui enim vectes non interius, sed exterius
dorsum tantum tabularum transibant, per annu-
los ad hoc dorso tabularum affixos. Fuit autem
hic vectis, ut recte advertit Abulensis, a latere
Occidentali tabernaculi, quod tegebat Sanctum
sanctorum: illud enim latus solum habebat an-
gulos; positus ergo est hic vectis, ut omnia la-
tera tabernaculi firmiter simul astringeret sibi.
Hujus vectis meminit et Josephus, lib. III, cap. v,
ubi enumeratis tabernaculi vectibus, ait præ-
terea post tergum unum fuisse ordinem vec-
tium, puta qui per omnes tabulas iret, quo per